
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   28  DEL   23/02/2015  
Num. Prop.  352 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
P.O. FESR 2007/2013 - Asse V - Azione 5.1.2. - Lavori di realizzazione di una rotatoria
sulla S.S. 7 Appia all'incrocio con  via Chiatona - CUP C21B1000048000 - CIG n°
532569133E  - Incarico per la redazione di relazione geologica-geotecnica - smart cig
Z26133CFBB.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso che: 
  

· con  determinazione  dirigenziale  n°  1684  del  18.09.2013,  rettificata  dalla  determinazione
dirigenziale n° 1932 del 17.10.2013, è stato approvato il  progetto per la realizzazione di  una
rotatoria  sulla  S.S.  7  Appia  all'incrocio  con   via  Chiatona,  dell'importo  complessivo  di  €.
444.324,16,   redatto  dall'Arch.  Luigi  Traetta,  Dirigente  della  Ripartizione  Urbanistica  ed
Ecologia di questo Ente;

· con lo  stesso atto è  stata  attivata  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori,  da
aggiudicare con il  criterio del prezzo più basso, ai  sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n°  163/2006,
da  determinare  mediante  ribasso  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  pari  ad  €.
352.678,96, oltre €. 7.321,04 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

· con  determinazione  dirigenziale  n°  1444  del  18.08.2014  i  suddetti  lavori,  sono  stati
aggiudicati, a seguito dell'espletamento della  gara,  alla  ditta  Fornaro Vincenzo  -  Contrada
Grottafornara  -  Statte  (TA)  con  il  ribasso  offerto  del  4,85%
(quattrovirgolaottantacinquepercento) sull'importo a base  di  gara  di  €.  352.678,96,  al  netto
delle  spese  relative  al  costo del  personale,  quantificate  in  €.  52.901,84,  per  un  prezzo,  al
netto del suddetto ribasso, pari ad €. 345.460,81, comprensivo degli oneri della sicurezza pari
ad €. 7.321,04

Considerato che:
· si  rende  necessario,  prima  dell'avvio  dei  lavori,  provvedere  ad  una  valutazione  più

approfondita  dei  caratteri  geologici  ed  idrogeologici  dell'area  di  intervento,  mediante



affidamento ad un tecnico specializzato;
· a tal  fine  lo scrivente  ha contattato il  geologo dott.  Antonio  Tramonte,  con  studio  in  Massafra  in

Via Vittorio Veneto,  134,  professionista dotato della necessaria competenza specialistica,  il  quale
si è reso disponibile ad effettuare la relazione geologica - geotecnica,  per un importo complessivo
ed omnicomprensivo delle spese, di €. 500,00 oltre contributo previdenziale (2%) e IVA (22%);

Richiamata  la  deliberazione  G.M.  n°  258  del  19.12.2008,  nella  quale  è  previsto  per  tali
fattispecie,  il  ricorso all'acquisizione  in economia,  ai  sensi  dell'art.  125,  comma  11  del  D.  Lgs.  n°
163/2006,  prevedendo  l'affidamento  diretto  degli  stessi  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento per importi inferiori ad €. 40.000,00;

Ritenuto, pertanto:
· di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  125  comma  11  del  D.  lgs.  163/2006,  e  di  quanto  previsto  dal

regolamento  comunale  approvato  con  deliberazione  G.M.  n°  258  del  19.12.2008,  ad  affidare  le
suddette prestazioni,  di importo inferiore ad €. 40.000,00,   al  dott.  geologo Antonio Tramonte  con
studio in Massafra in Via Vittorio Veneto,  134,  per l'importo di  €. 400,00,  omnicomprensivo  delle
spese, già depurato del  ribasso del  20% di  cui  alla L.  155/89,  oltre  contributo previdenziale  (2%)  e
IVA (22%), per un totale di €. 497,76; 

· di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione,  disciplinante  i  rapporti  giuridici  ed  economici
derivanti dal suddetto incarico;

Visto il D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il  D. Lgs. n° 163/2006
Visto il D.P.R  207/2010
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  125  comma  11  del  D.  Lgs.  n°  163/2006 al  dott.  geologo  Antonio
Tramonte con studio in Massafra (TA)  alla via Vittorio Veneto,  134 – C.F.  TRMNTN71R14F027U–
P.IVA 02414060731,  professionista dotato della necessaria competenza specialistica,  l'incarico
professionale per la redazione della relazione geologica -  geotecnica,  propedeutico alle  opere
in  oggetto,  per  un  importo  complessivo  ed  omnicomprensivo  delle  spese,  già  depurato  del
ribasso  del  20%  di  cui  alla  L.  155/89,  di  €.  400,00,  oltre  contributo  previdenziale  (2%)  e  IVA
(22%),  per  un  totale  di  €.  497,76,  con  le  modalità  di  svolgimento  stabilite  nell'allegato
disciplinare di incarico;

3. di  approvare   l'allegato  schema  di  convenzione,  regolante  i  rapporti  giuridici  ed  economici
derivanti dal suddetto incarico; 

4. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  497,76  mediante  imputazione  al  cap.  12000.05  
RR.PP.,  alla  voce  B6  che  presenta  la  dovuta  disponibilità  finanziaria,  giusta  determinazione
dirigenziale n°  1560 del 13.09.2013 dando atto che sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2015;

5. Di dare  atto,  fini  della rilevanza della spesa sul  Patto di  Stabilità,  che  gli  interventi  in oggetto
sono  finanziati  interamente  da  fondi  comunitari  del  P.O.  FESR  2007/2013  –  Asse  V  linea  di
Intervento 5.1 – Azione 5.1.2;



6. Di dare atto che il cig di riferimento del presente affidamento è: Z26133CFBB

7. La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli atti  di  questo Ente  ed affissa all'Albo Pretorio
on-line per 15 gg. consecutivi. 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


